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   Newsletter    
POSDRU/90/2.1/S/64.310 

„Evaluarea relevanţei  in oferta de formare pentru piaţa muncii  a învăţământului 

professional, prin analiza inserţiei socio-profesionale a absolvenţilor”. 
 

 Proiect implementat de Inspectoratul Şcolar Judeţean Galaţi  

            în perioada  1 august 2010 – decembrie 2012 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proiect în parteneriat cu: 

  Centrul Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională Galaţi 

 Institutul Naţional de Cercetare Ştiinţifică în Domeniul Muncii şi 

Protecţiei Sociale 

 Inspectoratul Şcolar Judeţean Gorj 

 Centrul Judeţean de Resurse si Asistenţă Educaţională Gorj 

.   

 

 

Proiectul are ca obiectiv fundamental monitorizarea 

inserţiei pe piaţa muncii a absolvenţilor învăţământului 

profesional  în scopul cunoaşterii ratei de continuare a 

studiilor, a duratei procesului de tranziţie de la şcoală la 

muncă, şi identificarea celor mai bune strategii de acţiune 

pentru a facilita inserţia socio-profesională. 

 

Conferinţa de lansare, 4 noiembrie 2010 

 

La cumpana dintre ani si la cinci luni de la 

debutul proiectului echipa de management  

va urează  să aveţi prosperitate şi succes în 

tot ce întreprindeţi! 

Proiect cofinanţat din Fondul Social European prin Programul Operaţional Sectorial 
Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013 

 

Grupul ţintă vizat: 

 
• Absolvenţii de SAM (Şcoala de Arte şi 

Meserii ) din judeţele Galaţi şi Gorj 

 

• Absolvenţii de A.C. (an de 

completare) din judeţele Galaţi şi 

Gorj 

 

• Add a highlight from your family’s life 
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Carte de vizită 

învăţământ tehnic 

gălăţean 

 

În anul şcolar 2010-2011, în  

judeţul Galaţi din cele 36 de 

unităţi de învăţământ cu 

nivel liceal, 22 de unităţi sunt 

licee cu învăţământ 

tehnologic. 

În planul de şcolarizare 

actual, filiera tehnologică,  în 

învăţământul preuniversitar 

gălăţean există: 

 4 profiluri 

 14 domenii 

 Calificări 

profesionale 

 Nivel 1 – 25 calificări 

 Nivel 2 – 27 calificări 

 Nivel 3 – 40 calificări 

Proiectul are la bază datele 

statistice ale judeţului Galaţi 

şi ale judeţului Gorj.  

 

 

 

           

Obiectivele specific                 Activități                 

          

 

 

 Crearea unei baze de date cu 

absolvenţii de SAM (şcoala de artă şi 

meserii) şi AC (anul de completare), 

nivel 1 si 2 de calificare din două 

promoţii, din judeţele Galaţi şi Gorj,  

la 6 şi respectiv 12 luni de la 

absolvire.  

 

 Realizarea rapoartelor de 

analiza a inserţiei socio-profesionale 

a absolvenţilor în vederea adaptării 

strategiilor de facilitare a inserţiei 

socio-profesionale a absolvenţilor  

 

 Adaptarea ofertei educaţionale la 

cerinţele pieţei muncii pentru 

identificarea acelor strategii care să 

optimizeze procesul de tranziţie de 

la şcoală la viaţa activă pe baza 

rezultatelor monitorizării inserţiei 

socio-profesionale a absolvenţilor 

 
 

1. Constituirea, analiza şi validarea 

bazelor de date ce conţin informaţiile  

grupului ţintă, în cele două judeţe. 

 

2. Elaborarea componentei dinamice a 

chestionarului ce se va aplica grupului 

ţintă. 

 

3. Anchete de teren pe bază de 

chestionar aplicat absolvenţilor de nivel 

1 şi 2 a promoţiei 2009 şi 2010, care nu 

continuă studiile la următorul nivel de 

calificare, la un an, respective la 6 luni, 

de la absolvire, din judeţele Galaţi şi 

Gorj. 

 

4. Realizarea rapoartelor de analiza a 

inserţiei socio-profesionale a 

absolvenţilor promoţiei 2009, la un an 

de la absolvire, pentru cele 2 judeţe ale 

celor 2 regiuni. 

 

5. Realizarea, elaborarea şi validarea 

rapoartelor de analiza a inserţiei socio-

profesionale a absolvenţilor promoţiei 

2010, la 6 luni de la absolvire, pentru 

cele 2 judeţe ale celor 2 regiuni. 
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Calendarul activităţilor din anul 2010 

 
Octombrie 2010 

 S-au pregătit instrumentele de lucru în 

parteneriat 

 S-au definitivat machetele pentru culegerea 

bazelor de date 

 S-au elaborate procedurile de lucru 

 S-au pregătit materialele pentru  promovarea şi 

publicitatea activităţilor proiectului 

 S-au realizat întâlnirile cu partenerii şi s-au 

stabilit  sarcinile fiecăruia 

 S-au depus documentele financiare pentru 

solicitarea prefinanţării 

 S-au elaborate şi realizat materialele 

publicitare pentru Conferinţa de lansare şi 

pentru promovarea proiectului 

 S-au publicat informatii pe pagina web a 

beneficiarului şi a partenerilor: 

www.isj.gl.edu.ro/proiecte;  

 

Noiembrie 2010 

 A avut loc Conferinţa de lansare a proiectului. 

 S-a elaborate chestionarul ce va fi aplicat în 

anchetele de teren pentru absolvenţii din 

judeţele Galaţi şi Gorj de către Partenerul 2 

 A avut loc selectia operatorilor de teren în 

colaborare cu Partenerul 1 si Partenerul 4 

 A avut loc instruirea  şi monitorizarea  

operatorilor  de teren. 

 Se pregăteşte  derularea primei anchete de 

teren  din  lunile ianuarie şi februarie 2011 în 

colaborare cu  Partenerul 3  

 S-au elaborate caietele de sarcini pentru 

procedurile de achiziţie servicii de expertiză 

contabilă şi audit financiar 

 S-au derulat procedurile de achiziţie a 

bunurilor pentru  dotarea Centrului Judeţean 

de Monitorizare a Inserţiei Profesionale  
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Decembrie 2010 

 S-au achiziţionat o serie de bunuri, 

consumabile, material pentru managementul 

proiectului 

 S-a definitivat realizarea bazelor de date şi 

pregătirea dezvoltării acestora pentru 

următoarele anchete 

 S-au pregătit rapoartele în vederea realizări 

cererii de rambursare 

 S-a realizat arhiva in vederea organizării, 

utilizării şi  conservării documentelor şi 

dovezilor de proiect.  

 S-au publicat date informative si s-a 

promovat imaginea proiectului în mai multe 

publicaţii locale 

 S-au validat și corectat bazele de date  

 

 

http://www.isj.gl.edu.ro/proiecte
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 Oferta şcolară optimizată şi  planul de şcolarizare la nivel de judeţ, corelat cu cerinţele de dezvoltare locală; 

 Rapoarte de cercetare sociologica  privind inserţia absolvenţilor pe piaţa forţei de muncă şi un raport 

comparativ între cele doua regiuni. 

 Operatori de ancheta abilitaţi în aplicarea de chestionare de ancheta sociologică (20 în fiecare judeţ din 

cele 2 regiuni)  

 Seminarii de informare privind rezultatele monitorizării inserţiei absolvenţilor.  

 Manageri de instituţii de învăţământ profesional si tehnic informaţi privind rezultatele monitorizării inserţiei 

absolvenţilor, participanţi la sesiuni de diseminare  

 Buletinul final al proiectului care va cuprinde propuneri concrete, concluzii si rezultate ale analizelor 

comparative, o schema logica a procesului ce poate fi parcurs in vederea adaptării la nivel regional a 

ofertei educaţionale cu oferta de pe piaţa muncii, vor fi transmise către MECTS / CNDIPT, dar oferite si altor 

instituţii implicate in elaborarea de politici privind calitatea actului de formare profesional .  

 Se va amenaja şi dota un spaţiu în incinta clădirii beneficiarului care va deveni un Centru Judeţean de 

Monitorizare a Inserţiei Profesionale.  Acest centru va reuni periodic in spaţiul sau, oferind condiţii tehnice, 

specialişti, factori de decizie locală, pentru valorificarea rezultatelor obţinute  oferind continuitate 

obiectivelor atinse prin proiect.  

 Va fi realizată o bază de date care va fi populată cu informaţii despre absolvenţii de IPT ce vor fi actualizate 

la începutul şi sfârşitul fiecărui semestru şcolar şi conservată pe suport magnetic, servind drept suport pentru 

analizele comparative ulterioare. Pe baza informaţiilor cuprinse în baza de date vor fi realizare eşantioanele 

de investigat.  

 Informaţie in timp real in ceea ce priveşte rezultatele, progresul si plus valoarea aduse prin atingerea 

obiectivelor propuse.  

 

Rezultate așteptate 

Inspectoratul Școlar Județean Galați 

Str. Portului, nr. 55B, Galați 

Tel: 0236.460694; Fax: 0236319396 

e-mail: info@isj.gl.edu.ro; www.isj.gl.edu.ro 

„Conţinutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziţia oficială a Uniunii Europene sau a Guvernului României” 
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